(Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов Республики Беларусь 23 января 2010 г. № 8/21832)
О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ
29 декабря 2009 г. № 75

     На основании Указа Президента Республики Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510 «О совершенствовании контрольной (надзорной) деятельности в Республике Беларусь», подпункта 4.6 пункта 4 Положения о Министерстве образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 октября 2001 г. № 1554, Мини​стерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Установить, что:
     1.1. Основным методом осуществления Департаментом кон​троля качества образования Министерства образования Рес​публики Беларусь (далее — Департамент) контроля за обеспе​чением качества образования является проведение в учреж​дениях образования Республики Беларусь проверки соответ​ствия содержания и качества образования, предоставляемого учреждениями образования, требованиям законодательства Республики Беларусь в сфере образования, образовательных стандартов, разработанных на их основе учебных планов и учеб​ных программ.
     1.2. Способами осуществления Департаментом контроля за обеспечением качества образования являются:
     1.2.1. истребование и получение от проверяемого субъекта необходимых для проверки документов (их копий), в том чис​ле в электронном виде, иной информации, касающейся его деятельности;
     1.2.2. получение доступа в пределах своей компетенции к базам и банкам данных проверяемого субъекта с учетом требований законодательства об информации, информатизации и защите информации;
     1.2.3. истребование в пределах своей компетенции на без​возмездной основе у государственных органов, иных органи​заций и физических лиц, обладающих информацией и (или) документами, имеющими отношение к деятельности и (или) имуществу проверяемого субъекта, необходимой для проверки информации и (или) документов;
     1.2.4. осмотр территорий, помещений, используемых для осуществления образовательной деятельности;
     1.2.5. привлечение экспертов, специалистов;
     1.2.6. истребование письменных и устных объяснений от представителей проверяемого субъекта, иных лиц по вопросам, возникающим в ходе проведения проверки.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его офи​циального опубликования.
Министр                                                              А. М. РАДЬКОВ